
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1989 del 08/08/2019 
 

1 

 

SERVIZIO MUSEI E SPAZI ESPOSITIVI 

SETTORE II CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, POLITICHE GIOVANILI 

  

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Servizio di trasporto opere d’arte per la mostra "Il Rinascimento di Pordenone". 
Indizione procedura di gara e approvazione atti. CIG 800082272D 

 
N. det. 2019/0401/10 
 
N. cron. 1989, in data 08/08/2019 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 
– la delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 22 dicembre 2017 con oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2018-2020 e della nota integrativa”; 
 
– la delibera di Giunta Comunale n. 31 dell’8 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano della Prestazione  2018-2020; 
 
– la delibera di Giunta comunale n. 70 del 06.05.2016 con la quale è stata approvata la struttura 

organizzativa dell’ente; 
 
– il decreto del Sindaco n. 53 del 4 dicembre .2017 con il quale è stato conferito al dirigente a tempo 

indeterminato dott.ssa Flavia Leonarduzzi l'incarico dirigenziale del Settore II fino alla scadenza 
del mandato elettivo del Sindaco in carica, con l'attribuzione delle relative deleghe; 

 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Premesso che nelle linee programmatiche di mandato, nel D.U.P. 2018-2020 e nel P.E.G.2018 e 
2019, è prevista la valorizzazione della figura di Giovanni Antonio de' Sacchis detto “Il Pordenone” 
(Pordenone,1484 ca. - Ferrara, 1539), uno dei più importanti artisti espressi dalla nostra regione, con 
l’obiettivo di farne un elemento trainante ed identificativo per la città e tutto il territorio friulano; 

 
Richiamati 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1989 del 08/08/2019 
 

2 

− l’accordo di collaborazione tra l’Ente Regionale per il Patrimonio culturale del Friuli Venezia Giulia 
(ERPAC) e il Comune di Pordenone per la realizzazione della mostra in oggetto, approvato con 
deliberazione di Giunta n. 88 del 12 aprile 2018 e successive modifiche e integrazioni; 

 
−  la deliberazione della Giunta comunale n. 291 del 25 ottobre 2018, con la quale 

l’Amministrazione comunale, al fine di procedere alla pianificazione della mostra, ha individuato i 
curatori e i componenti del Comitato scientifico, con lo scopo di garantire l’alta qualità e lo 
spessore scientifico dell’iniziativa; 

 
Dato atto che il progetto di mostra è curato dalla prof.ssa Caterina Furlan, stimata studiosa e 
conoscitrice dell’opera del de’ Sacchis, e dal dott. Vittorio Sgarbi, critico d’arte e punto di riferimento 
per la storia dell’arte e della cultura del nostro Paese; 
 
Precisato che: 
 
– il progetto si propone di far dialogare le opere del Pordenone, scelte tra le più significative, con 

quelle di alcuni grandi comprimari della pittura italiana della prima metà del Cinquecento ( 
Giorgione, Tiziano, Sebastiano del Piombo, Correggio, Lorenzo Lotto), mettendo in evidenza il 
ruolo svolto dal de’ Sacchis nella precoce introduzione in ambito veneto di stilemi tosco-romani e 
l’influsso esercitato, oltre che in ambito friulano (Pomponio Amalteo), su artisti della più giovane 
generazione (Giulio Licinio, Tintoretto, Jacopo Bassano e Giovanni Demio); 

 
– il percorso previsto è costituito da una cinquantina di dipinti e una trentina di opere grafiche, opere 

provenienti da vari musei e istituzioni pubbliche e collezioni private che saranno esposti presso la 
Galleria d’arte moderna Pizzinato; 

 
– il percorso espositivo è arricchito da una sezione di documenti e volumi d’arte antichi, provenienti 

da Archivi e Biblioteche nazionali, che sarà ospitata presso il Museo civico d’arte; 
 
– la gestione delle richieste di prestito è stata affidata dall’ERPAC alla ditta “Villaggio Globale 

International” di Mogliano Veneto (Tv); 
 
– la mostra verrà inaugurata il 24 ottobre 2019 e chiuderà il 2 febbraio 2020; 
 
 
Dato atto che: 
 

– per la realizzazione della mostra è necessario acquisire il servizio di trasporto in andata e ritorno 
delle opere, incluso quello di assistenza agli accompagnatori delle opere appartenenti agli enti 
pubblici prestatori e il servizio di “accrochage”, ricorrendo a una ditta professionale specializzata 
nel settore, con divisione dedicata al “Fine Arts”, riconosciuta dai musei prestatori e dalla 
Compagnia assicurativa; 

 
– l’importo a base d’asta della gara è stato stimato in complessivi Euro 149.900,00 (iva esclusa), 

oltre a Euro 30,00 per contributo A.N.A.C., e che tale importo trova copertura nel Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2019-20201 al cap. 05021318 “Prestazione di servizi”; 

 
Presupposti di diritto 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e richiamati tra l’altro: 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1989 del 08/08/2019 
 

3 

- l’art. 30 detta i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  
 
- l'art. 32, comma 2, del succitato decreto, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
- l’ art. 35, comma 1, lett. D), che fissa le soglie di rilevanza comunitaria per i contratti di appalto per 

lavori, servizi e forniture; 
 
- l’art. 36 che disciplina le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, con riferimento al comma 2 lettera b); 
  
- il comma 6  del medesimo articolo 36 che prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di cui 

al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso il mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
- l’art. 95 comma 4 lett. B) che stabilisce che per i servizi e le forniture con caratteristiche 

standardizzate può essere utilizzato il criterio del minor prezzo; 
 
Visti inoltre: 
 
- l'art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
- il fine che il contratto intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- il Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n.135, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini", pubblicato sulla GURI n. 156 del 6.7.2012 (c.d. decreto sulla "spending review"), che 
ribadisce l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 
 

Dato atto che, a seguito delle verifiche svolte, non sono attive convenzioni Consip, di cui all’art.  26, 
comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n.488 (finanziaria 2000) aventi per oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura, ma che il servizio stesso risulta presente nel 
Me.PA; 
 
Viste le Condizioni generali di Contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA relative al servizio 
oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni per via telematica 
tramite l’utilizzo dello strumento del mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da 
CONSIP Spa per le procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 
Visto altresì il D.Lgs. 81/2008 “Testo unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i., ai 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1989 del 08/08/2019 
 

4 

sensi del quale l’Amministrazione Comunale ha constatato che non sussistono circostanze in cui si 
verifichino contatti interferenziali rischiosi tra il personale del Committente e quello dell’Aggiudicataria 
o con altri soggetti presenti c/o i luoghi di lavoro interessati dal Servizio, che comportino misure di 
tipo oneroso. Pertanto i costi relativi alla sicurezza connessi all'affidamento del presente Servizio 
risultano nulli; 
 
 
Motivazione 
 
Al fine di dare attuazione all’obiettivo di PEG in argomento, si dispone di approvare gli atti di gara e di 
avviare la relativa  procedura per garantire l’arrivo delle opere concesse in prestito nella sede 
espositiva e la loro restituzione a fine mostra, nei tempi previsti; 
 
Ritenuto di: 
 
– individuare le ditte da invitare, specializzate nel settore “Fine Arts”, tra quelle iscritte al Mepa e di 

comprovata capacità professionale, che risultino bene accette sia alle istituzioni prestatrici, in 
quanto possiedono, a giudizio ed esperienza degli stessi, i requisiti necessari per garantire la 
sicurezza dell’imballaggio e del trasporto delle proprie opere, sia agli istituti di assicurazione; 

 
– procedere attivando una Richiesta di Offerta (RdO) sul portale Acquisti in rete, con la quale 

chiedere la formulazione di un offerta per il servizio di cui trattasi, alle condizioni e modalità 
contenute nell’allegato “Capitolato tecnico”, alle ditte incluse nell’allegato elenco riservato;  

 
– stabilire che si procederà all’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del prezzo più basso;  
 
 
Dato atto che: 
 
– l’importo verrà liquidato per il 60% ad avvenuta inaugurazione il saldo a fine mostra, a prestazioni 

effettivamente eseguite, dopo l’accertamento della regolare esecuzione; 
 
– la spesa è prevista nel bilancio di previsione pluriennale 2019-2021; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti l’art. 61 dello statuto comunale, l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. 
(testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e l’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 e s.m.i. (norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche); 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Visto il decreto  legislativo n. 66/2014; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1989 del 08/08/2019 
 

5 

 
1. di dare avvio, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto ad una procedura mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul portale 
Acquisti in rete, per l’affidamento del servizio di trasporto opere d’arte per la mostra “Il 
Rinascimento di Pordenone” per complessivi Euro 182.878,00 (Iva inclusa) – CIG 
800082272D oltre a Euro 18.200,00 per rimborso spese courier, Euro 30,00 per il contributo 
ANAC ed Euro 2.998,00 relativi relativo all’incentivo art 131 D. Lgs 50/2016; 

 
2. di autorizzare la scelta del contraente mediante procedura negoziata su mercato elettronico, 

invitando le ditte di cui all’allegato elenco riservato; 
 
3. di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso; 
 
4. di precisare che il contratto si perfezionerà con la generazione del documento di accettazione 

sulla base delle regole del sistema di e-procurement di Consip, previo pagamento dell’imposta di 
bollo dovuta; 

 
5. di approvare, al fine dell’affidamento di cui sopra, i seguenti atti di gara: 
 

–  Relazione tecnico illustrativa e prospetto economico; 
–  Elenco riservato di ditte; 
–  Disciplinare di gara e i relativi allegati; 
–  Capitolato tecnico e  Allegato A - “Elenco opere percorso espositivo”; 
–  Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 
che costituiscono parte  integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
6. di quantificare il valore della procedura in complessivi Euro 204.106,00 di cui 
 

– Euro 182.878,00 (Iva 22% inclusa) per il servizio di trasporto (60%2019 e 40% 2020) 
– Euro 18.200,00 per rimborso spese accompagnatori (50% 2019 – 50% 2020), 
– Euro 30,00 per il contributo ANAC  
– Euro 2.998,00 relativo all’incentivo art 131 D. Lgs 50/2016 (50% 2019 – 50% 2020), 
 

e di impegnare la spesa come segue: 
 
Euro 109.726,80 (60% quota servizio trasporto) nel 2019 

 
Missione Programma Titolo Macro 

aggregato Conto P.F.  
C. di C. 

Scadenza 
obbligazione 

 
05 
Tutela e 
valorizzazione 
dei beni e attività 
culturali 
 

 
02 
Attività culturali e 
interventi diversi 
settore cultura 

 
1 
Spese 
correnti 

 
3 
Acquisto 
beni e 
servizi 

 
U.1.03.02.99.999 
Altre spese di 
rappresentanza, 
relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c 
 

 
185.01 

 
2019 

 
 
 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1989 del 08/08/2019 
 

6 

Euro 73.151,20 (40% quota servizio trasporto) nel 2020 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Conto P.F.  

C. di C. 
Scadenza 
obbligazione 

 
05 
 

 
02 
 

 
1 
 

 
3 
 

 
U.1.03.02.99.999 
 

 
185.01 

 
2019 

 
 
Euro 9.100,00 (50% spese courier) nel 2019 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Conto P.F.  

C. di C. 
Scadenza 
obbligazione 

 
05 
 

 
02 
 

 
1 
 

 
3 
 

 
U.1.03.02.99.999 
 

 
185.01 

 
2019 

 
 
Euro 9.100,00 (50% spese courier) nel 2020 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Conto P.F.  

C. di C. 
Scadenza 
obbligazione 

 
05 
 

 
02 
 

 
1 
 

 
3 
 

 
U.1.03.02.99.999 
 

 
185.01 

 
2020 

 
 
Euro 30,00 relativa al contributo ANAC: 

 
Missione Programma Titolo Macro 

aggregato Conto P.F.  
C. di C. 

Scadenza 
obbligazione 

 
05 
 

 
02 
 

 
1 
 

 
3 
 

 
U.1.03.02.99.999 
 

 
185.01 

 
2019 

 
 
Euro 1.499,00 (50% spese incentivo art 113) nel 2019 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Conto P.F.  

C. di C. 
Scadenza 
obbligazione 

 
05 
 

 
02 
 

 
1 
 

 
3 
 

 
U.1.03.02.99.999 
 

 
185.01 

 
2019 

 
 
Euro 1.499,00 (50% spese incentivo art 113) nel 2020 
 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Conto P.F.  

C. di C. 
Scadenza 
obbligazione 

 
05 
 

 
02 
 

 
1 
 

 
3 
 

 
U.1.03.02.99.999 
 

 
185.01 

 
2020 

 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1989 del 08/08/2019 
 

7 

7. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento del contributo all’Autorità di vigilanza, mediante 
apposito bollettino MAV, entro la scadenza che verrà indicato nello stesso; 
 

8. di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio di previsione pluriennale 2019-2021; 
 

9. che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, per l’appalto in argomento non sussistono 
circostanze in cui si verifichino contatti interferenziali rischiosi tra il personale del Committente e 
quello dell’Aggiudicataria o con altri soggetti presenti c/o i luoghi di lavoro interessati dal Servizio, 
che comportino misure di tipo oneroso. Pertanto i costi relativi alla sicurezza connessi 
all'affidamento del presente Servizio risultano nulli; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata all’”Amministrazione trasparente”; 

 
 

D I C H I A R A 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del  Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente; 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 08 agosto    2019 FLAVIA LEONARDUZZI 
 



 Atto n. 1989 del 08/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDUZZI FLAVIA
CODICE FISCALE: LNRFLV58M44H816T
DATA FIRMA: 08/08/2019 18:34:55
IMPRONTA: 0E4E405193F5F2F1CB9CAB0F97C42F3071A92BDC125E17025268A5138F7D05CA
          71A92BDC125E17025268A5138F7D05CAC82BDC24066CB6D466C835C1126A5EEF
          C82BDC24066CB6D466C835C1126A5EEF6C553099CB069E032688EF6DACBEE9E4
          6C553099CB069E032688EF6DACBEE9E46EB040357A555DECD05A2D843DA67CAC


